ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №

____ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято ____     _________ 2023 года
О внесении изменений в
«Положение об осуществлении муниципального жилищного контроля

на территории муниципального образования «Город Шахты»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в «Положение об осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Шахты», утвержденное решением городской Думы от 28.09.2021 №130, следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в части 1 слова «Законом Ростовской области от 20.09.2012 №941-ЗС «О порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора на территории Ростовской области» исключить;

б) в части 2:
- абзац первый после слов «энергетической эффективности» дополнить словами «, законодательством о газоснабжении в Российской Федерации»;
- дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;
в) в части 6:

- в пункте 1 цифры «1 – 11» заменить цифрами «1 – 12»;
- в пункте 2 цифры «1 – 11» заменить цифрами «1 – 12»;
- в пункте 3 цифры «1 – 11» заменить цифрами «1 – 12»;

2) в статье 2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. При осуществлении муниципального жилищного контроля система оценки и управления рисками не применяется, если иное не установлено федеральным законом.»;

б) части 2 – 8 признать утратившими силу;
3) в статье 3:
а) в части 1 слова «первым заместителем главы Администрации города Шахты» заменить словами «заместителем главы Администрации города Шахты, курирующим вопросы обеспечения жизнедеятельности»;
б) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. В рамках осуществления муниципального жилищного контроля ОКДС ЖКХ проводятся следующие виды контрольных мероприятий, требующих взаимодействия с контролируемыми лицами:

- документарная проверка;
- выездная проверка.

В рамках осуществления муниципального жилищного контроля ОКДС ЖКХ проводятся следующие виды контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами:

- наблюдением за соблюдением обязательных требований;

- выездное обследование.»;

4) в статье 4:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) объявление предостережений.»;

б) в части 4:
- в предложении втором абзаца первого слова «их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска,» исключить;

- абзац третий признать утратившим силу;

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у ОКДС ЖКХ сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется (подписывается) главой Администрации города Шахты, заместителем главы Администрации города Шахты, курирующим вопросы обеспечения жизнедеятельности не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 №151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления ОКДС ЖКХ предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается ОКДС ЖКХ в течение 30 дней со дня его получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.
Возражения составляются контролируемым лицом и направляются в ОКДС ЖКХ в произвольной форме и содержащие следующую информацию:

1) наименование контролируемого лица (наименование юридического лица, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, направившего возражение от имени юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя);

2) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, индивидуального предпринимателя;

3) сведения об объекте муниципального контроля;
4) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
5) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований;
6) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
7) дату направления возражения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Л.В. Лебединского и комитет городской Думы города Шахты по жилищно-коммунальному хозяйству (А.Е. Ермаков).
Исполняющий обязанности
председателя городской Думы –

главы города Шахты                                                                             К.К. Корнеев